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به روایت موسسه خیریه ظاهرا ماجرای مهمان برنامه فرمول با 
آنچه مردم تصور می کنند متفاوت است

 توضیح »محک«: علی 2 سال پیش
 از بیماری رها یافته

شهروند|  برنامه فرمــول یک »علی ضیاء« در 
شــبکه یک تلویزیون را خیلی هــا دیدند. پدری 
که برای درمان فرزندش، یکــی از کلیه هایش را 
فروخت. پس از تماشــای این برنامه بود که سیل 
تماس ها با صداوســیما آغاز شــد؛ مــردم دنبال 
راهــی بودند تا به ایــن خانواده کمــک کنند. با 
شدت گرفتن پیگیری ها و تمایل زیاد مردم برای 
کمک مالی و حتی واریزی هایی که انجام داده اند، 
موسسه محک اطلاعیه ای منتشــر کرد و در آن 
نوشــت درمان »علی ولی خانی« دو ســال پیش 

تمام شده است. 
در ادامــه این اطلاعیه آمــده: »علی ولی خانی، 
فرزند محک اســت که از مرداد سال ۱۳۹۴ مبتلا 
به بیماری لنفوم هوچکین )یکی از انواع ســرطان  
غدد لنفــاوی( بــود و از همان تاریــخ با ضریب 
حمایت صددرصد تحت حمایت محک قرار گرفته 
است. مندرجات و مســتندات پرونده او حاکی از 
این است که خوشبختانه این فرزند عزیز محک در 
سایه حمایت های بی دریغ و بیکران مردم نیکوکار 
ســرزمین مان در تیرماه ســال ۱۳۹۵ از بیماری 
رهایی یافته و به اســتناد گزارش مکتوب پزشک 
معالج در بیمارســتان مرکز طبی در تاریخ ۶ تیر 
۱۳۹۵ شــیمی درمانی به اتمام رســیده و اکنون 

برای معاینات دوره ای مراجعه می کند.« 
در ادامه ایــن اطلاعیه همچنین عنوان شــده: 
»این بیمار از تیر سال ۱۳۹۵ تاکنون، به طور مکرر 
برای انجــام چکا پ هــای دوره ای و آزمایش های 
مرتبط با آنها به بیمارســتان مرکز طبی مراجعه 
و در هــر نوبت، هزینه های مرتبط بــا آن را نیز از 

موسسه محک دریافت کرده  است.
 آخریــن مراجعه بیمــار به بیمارســتان مرکز 
طبی تهران برای چــکاپ و آزمایش های دوره ای 
در تاریخ ۲ مهر ۱۳۹۷ بوده اســت که هزینه آن 
هم توســط موسســه محک پرداخت شده است. 
همچنیــن به دلیل قبولی در امتحانات مدرســه، 
جایزه کارنامه برای تشــویق کــودک برای ادامه 
تحصیل پرداخت شــده اســت. همچنین ایشان 

هزینه مسافرت به تهران را هم دریافت کرده اند. 
گزارش هــای حمایــت مالــی و مصاحبه های 
مددکاران موسســه محک مســتقر در درمانگاه 
خون بیمارســتان مرکز طبی و همچنین آخرین 
گزارش پزشک معالج بیمار که در مورخه ۱۷ مهر 
۱۳۹۷ دریافت شــده، حاکی از تــداوم وضعیت 
درمــان علی فرزنــد عزیزمــان مبنی بــر پایان 

شیمی درمانی و انجام معاینات دوره ای است.«
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نماینده فائو در ایران می گوید که در حال حاضر یک میلیارد نفر در جهان از سوءتغذیه رنج می برند و با توجه به اینکه تخم مرغ 
ماده ای پایدار و مقرون به صرفه اســت، می توان با افزایش تولید تخم مرغ و اضافه کردن این ماده غذایی به سفره غذایی این افراد به 
میزان چشمگیری آمار گرسنگی و سوءتغذیه را کاهش داد.رائو ماتا در همایش روز جهانی تخم مرغ در این باره گفت: »ما به  عنوان 
متخصصان بخش کشاورزی باید اطمینان حاصل کنیم که مردم از مزایای مصرف تخم مرغ به  عنوان یک منبع عالی غذایی آگاهی 
دارند. مصرف تخم مرغ از بیماری قلبی جلوگیری می کند و خطر ابتلا به سرطان سینه را ۴0 درصد کاهش می دهد. همچنین این 

ماده غذایی تأثیر بسزایی در بهبود عملکرد اعصاب و ماهیچه ها دارد و در کاهش مشکلات چشمی نقش موثری ایفا می کند.« 
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یـا  پناهگاه هـا  موقعیـت 
منطقـه  امـن  گریزگاه هـای 
سـکونت خود )مثلا پـارک ها 
یـا سـوله هـا( را بـرای مواقع 

کنیـد. شناسـایی  بحرانـی 

مهتاب جودکی| در دریای جنوب، کشــتی های ترال 
که همه جانداران دریا را می رُفتند، از ساحل دور شده اند. 
صیادان می گویند با رفتن کشتی های چینی، ماهی ها به 
آب برگشته اند و سفره شان رونق گرفته. در دریای شمال 
هم، سرمای زودرس فصل صید را جلوتر انداخته و همین 
سه، چهار روز پیش صیادان بسیاری برای صید ماهی های 
استخوانی راهی دریای خزر شده اند. دریا بخیل نیست، اما 
آلودگی های جورواجور دریایی و حضور صیادان بســیار، 
در سال های گذشــته ماهیگیری را سخت تر کرده، تنوع 
زیســتی را به خطر انداختــه و زیســتگاه های دریایی را 
تهدید کرده است. با این همه در خزر و خلیج فارس، همه 

سرگرم دریا هستند.
خبرهای خوب از جنوب 

»ابراهیم فروزان مهر«، مالک لنجی است که چهار سال 
پیش طعمه دزدان دریایی شد و۲۱ خدمه آن اسیر شدند. 
آن زمان چهار نفر از ملوانان از ایــن مهلکه گریختند، اما 
دزدان هشت نفر از سرنشینان را کشتند و چهار نفر هنوز 
در سومالی گروگان هستند. ابراهیم که برادرش هنوز در 
گروگان سومالیایی هاســت، دیگر لنج صیادی ندارد و به 
دریا نمی رود، اما از قول صیادان چابهار می گوید که وضع 
صید راضی کننده است. آخرین بار یک ماه پیش بود که او 
با برادرش حــرف زد. دزدان دریایی برای آزادی  هر چهار 
گروگان ۲۵0 هزار دلار طلب کرده اند و کســی نتوانسته 
این مبلغ را جور کند. بــا این همه تلخی اما ابراهیم راضی 
است و به »شــهروند« می گوید: »خدا را شکر می کنم که 
می بینم همه سرگرم دریا هستند و تلخی خالی بودن دریا 
جبران شده است. من به عنوان یک بچه صیاد از این وضع 
راضی ام، هرچند دزدان دریایی لنجم را از بین برده اند، اما 

دیدن صیادان دیگر خیالم را راحت می کند.«
ابراهیــم می گویــد که »خبرهــای خوبــی از جنوب 
می رســد« و تعریف می کند: »ماهیگیری در جنوب برای 
محلی هــا آغاز شــده و اینطور که می گوینــد میگو های 
خوبی توی تورشــان افتاده. گروه دیگری از صیادان هم 
از اواخر شهریور برای صید ماهی های تن به اقیانوس هند 
رفته اند. خبرهای خوبی رسیده و می گویند قسمت هایی 

از اقیانوس هست که توانسته اند بار خوبی از دریا بگیرند و 
تعدادی از شناورها درحال بازگشتند. صید های اول و دوم 
صیادان معمولا خوب و پربار است، اما کم کم افت می کند 

تا آخر سال.«
اینطور کــه ابراهیم توضیح می دهــد در دریای جنوب 
صید به مدت چنــد ماه برای شــناورهای کوچک )صید 
ســاحلی( و مدت بیشتری از  ســال )اردیبهشت تا پایان 
شــهریور( برای شــناورهای بزرگ )صید فراساحلی( به 
دلیل وزش بادهــای حاره ای تعطیل اســت. همین حالا 
هم خبر آمده که طوفانی در مســیر اقیانوس هند است و 

بعضی صیادان نگران شــده  و 
رفتن شان را به زمان دیگری 

موکول کرده اند.
حالا در چابهــار و کنارک 
فصل صید میگو شروع شده؛ 
میگوهای بزرگــی که خاص 
خلیج فارس است و شباهتی 
به میگوهای پرورشــی ندارد. 
صیادان می گوینــد با رفتن 
کشــتی های چینی، ماهی ها 
هــم برگشــته اند. صاحــب 
می گوید:  دزدیده شــده  لنج 

»مشــکل اصلی ما حضور کشــتی های »ترال« است که 
ذخایر را ازبین می برند، کف روبی و زیستگاه های دریایی 
را هم نابود می کنند. اما با فشــارهایی که در ماه های اخیر 
وارد شد و مسئولان را به پاسخگویی واداشت، کشتی های 
ترال هم از ســاحل فاصله گرفتند و این باعث شد ذخایر 
بیشتر شود و آرامش به دریا و صیادان محلی برگردد. این 
کشــتی ها دریا را جارو می کرد و ماهی ها را ریز و درشت 

می گرفت، محلی ها در نبود صید گرفتار می شدند.«
صیادان شمالی در راه خزر

صید ماهیان خزر از نیمه مهر آغاز شــد. شیلات ایران 
اعلام کرده که به دلیل سرمای زودرس هوا و برای حمایت 
از صیادان زمان آغاز فصل صید ماهیان استخوانی دریای 
خــزر از ۲0 مهر به ۱۵مهــر تغییر کرده اســت. به گفته 

معاون صیــد و بنادر ماهیگیری شــیلات گیلان، تنها در 
این استان با آغاز فصل صید ماهی استخوانی دریای خزر 
برای ۱۲ هزار نفر به صورت مســقیم و غیرمستقیم شغل 
ایجاد شده است. آنها پیش بینی کرده اند که امسال بیش 
از ۳ هزار تن ماهی اســتخوانی صید شود. سازمان شیلات 
برآورد کرده که ذخیره ماهی ســفید دریای خزر ۲8 هزار 
تــن و کفال ۷ هزار و ۲00 تن اســت که صیادان شــمال 
کشــور مجازند فقط ۲0 درصد آن را صید کنند. صیادان 
تا ۱۵ فروردین سال آینده در آب های ساحلی دریای خزر 

سفید، کفال، کپور و آزاد ماهی صید خواهند کرد. 
مدیرعامــل  یزدان نــژاد، 
اتحادیه سراسری تعاونی های 
صیادی کشور به »شهروند« 
می گوید: »ســه، چهار روزی 
اســت که صیــد ماهــی در 
دریــای خــزر آغاز شــده و 
وضــع خوب اســت. صیادان 
بیشــتر ماهی هــای کفال و 
ســفید صید می کننــد، اما 
هنــوز نگرانی هایــی درباره 
کاهش میزان ذخایر دریایی 
و آلودگــی آب دارند. درحال 
حاضر ماهی های زیادی در دریا هســت، امــا مهمترین 
نگرانی آنها آلودگــی دریا و حضور منابع آلاینده اســت. 
صیادان مرتب به مســئولان مربوطه گزارش می دهند که 
کارخانه ها آلودگی صنعتی خود را بــه دریا می ریزند، اما 

آلودگی همیشه هست و دریا پاک نمی ماند.«
»تابستانی که گذشت، دریا ماهی کم داشت«

بنیامین میک، صیادی اســت که از ۱۳ ســال پیش در 
جزیره هرمز راهنمای گردشــگری هم اســت. او در بهار 
و تابســتان، وقتی گرما بسیار اســت و گردشگر نیست، 
با قایقــش به دریا می زند. »گردشــگران معمولا از برج 8 
می آیند، اما امسال وضع بهتر بود و یک ماه زودتر آمدند.« 
بنیامین به »شــهروند« می گوید تابســتانی که گذشت، 
دریا ماهی کم داشــت: »راضی نیســتم. تابستان امسال 
اوضاع خیلی وخیم بود. ماهی کــم گیر صیادان آمد. من 
که همراه سه نفر دیگر با قایق به دریا می زدم، ماهیگیری 
برایم سودی نداشت. برای هیچ کدام مان سودی نداشت.  
هزینه خوراک ۴ نفر بــا هزینه بنزیــن ۱00 هزار تومان 
می شــد، تهش ۳0-۲0 تا ماهی گیرمــان می آمد، یعنی 
اندازه ۲۵0 تا ۲۶0 هزار تومان. اگر هزینه خوراک و بنزین 
را از این پول کم کنیم، به هر نفرمان نهایتا ۵0 هزار تومان 

می رسید.«
بنیامیــن اینها را تعریــف می کنــد و می گوید: »برای 
همین اســت کــه خیلی از صیــادان ماهیگیــری را ول 
می کنند و می افتند دنبال کارگری. ماهیگیران جاســک 
و چابهار هم وقتی ماهی گیرشــان نمی آید، به مسیرهای 
دورتر می روند و تهش به پســت دزدان دریایی می خورند 
و دردسر برایشان درست می شود. مشکل اصلی صید این 
است که ماهی و میگو کم شــده، خیلی کم. هرچند سه، 
چهار سال پیش وضع اصلا این شــکلی نبود.«به گفته او 
صید جنوب با شــمال فرق دارد؛ فرقشــان هم این است 

که برای جاشــوهای محلی، خلیج فارس در ۱۲ ماه سال، 
هر ماه یک جور ماهی دارد:  »تابســتان ها ماهی ســارم 
می آید که الان چند سالی اســت کمتر شده، بعد بارکودا 
یا کُدر می رســد، زمستان ها هم شــیرماهی یا قباد.« جز 
این وقت ها در زمســتان و تابســتان کمتر می شــود پی 
ماهیگیری رفت؛ در زمســتان وقتی »باد ناشی« می آید 
باید قایق ها را رها کــرد و دنبال کار دیگــری رفت. دریا 
کســی را راه نمی دهد. تابســتان ها هم  بادهای موسمی 

»سهیلی« می وزد و گرما راه صیادان را می بندد.
حالا که صید صیادان آغاز شــده وکشــتی های چینی 
رفته اند، انگار روز خوش ماهیگیران سر رسیده است. چه 
این که بنیامین می گوید: »ترال ها بــا آن تورها، ماهی ها 
را ریز و درشــت صید می کردند اما حالا بعــد از آن همه 
اعتراضی که شد کشتی ها را برده اند یک جای دیگر. وضع 

ماهی بهتر شده و تور صیادان دیگر خالی نیست.«
سازمان محیط زیست؛ ناظر جدید صید

صید بی رویه و پرورش ماهی همیشــه از مشکلات دریا 
بوده، اما تا پیش از این ســازمان حفاظت محیط زیســت 
نمی توانســت نظارتی به این مشکل داشته باشد. هرچند 

ارزیابی ذخایر دریا هم هنوز کار این سازمان نیست.
»پروین فرشچی« معاون محیط زیست دریایی سازمان 
حفاظت محیط زیســت، درباره وضع ذخایــر دریایی به 
»شهروند« می گوید:  »خود ســازمان شیلات ذخایر دریا 
را ارزیابی می کند. متاســفانه این کار به خودشان واگذار 
شده است. سازمان شــیلات درباره مسأله صید بی رویه و 
ادواتی که استفاده می شــود، گزارش دهی و نظارت دارد. 
با این همــه اخیرا تفاهمنامه  ای با شــیلات کل کشــور 
داشته ایم که براســاس آن همکاری دو ســازمان خیلی 
نزدیک تر خواهد شــد. ما از دو ســال پیش به این طرف 
کارهای مهمی انجــام دادیم که یکــی از مهمترین آنها 
پرورش ماهی در قفس در دریا بود که شــیلات ملزم شده 
برای شناخت پهنه های مناسب همکاری کند.« به گفته 
او تفاهمنامه تازه شامل خلیج فارس، دریای خزر و دریای 
عمان اســت. این تفاهم درحالی انجام شده که تا پیش از 
این هیچ فکری درباره این موضوع نشــده بود و هر کسی 
برای پرورش ماهی تنها یک مجوز از شیلات می گرفت و 
کار خودش را می کرد، اما از این به بعد پهنه پرورش، نوع 
غذا، توناژ و... مشخص است. از طرف دیگر در بحث ذخایر 
هم تلاش سازمان محیط زیست این بوده که این همکاری 
انجام شــود و میزان صید با توجه به ارزیابی ذخایر باشد، 
نه بیشتر از پتانسیل منطقه. با توافقِ انجام شده، سازمان 
محیط زیســت از ۲۷ مهر با شیلات همراه خواهد شد و بر 

صید نظارت خواهد کرد.
تعدد ماهیگیرها مســأله دریاســت و در تقابل با حفظ 
ذخایر دریایی. سازمان محیط زیست این را خوب می داند 
اما سازمان شیلات خودش هم بهره بردار است و هم ناظر. 
فرشچی معتقد اســت که قوانین کلی دراین باره نیازمند 
بازنگری است: »درست است که تعامل با سازمان شیلات 
صورت گرفته اما باید در قوانین مشــخص شود که ناظر 
یک ســازمان بهره بردار خود آن سازمان نباشد. الان برای 
این که ما بتوانیم بر روی صید نظارت کامل داشته باشیم 
غیراز تعامل، ضرورت دارد که تجهیزات در اختیار ما باشد 
که خودمان بنا به تشخیص بتوانیم نظارت را انجام دهیم 
اما مــا تجهیزات لازم را نداریم و بودجــه این معاونت هم 

بسیار کم است.« 

گزارش »شهروند« از شروع صید در شمال و جنوب کشورو امیدواری های صیادان

ایمان بیاوریم به آغاز فصل صید

  صیادان جنوب  می گویند با رفتن کشتی های چینی، ماهی ها به آب برگشته اند و سفره شان رونق گرفته و در دریای شمال 
هم، سرمای زودرس فصل صید را جلوتر انداخته است

  معاون محیط زیست دریایی سازمان محیط زیست در گفت و گو با »شهروند«: ارزیابی ذخایر دریا به خود سازمان شیلات 
واگذار شده و خودشان درباره صید بی رویه و ادواتی که استفاده می شود، گزارش دهی و نظارت دارند، قانون باید بازنگری شود

 سازمان شیلات برآورد کرده که ذخیره ماهی سفید دریای خزر 28 هزار تن و کفال 7 هزار و 200 تن است که صیادان 
شمال کشور مجازند فقط 20 درصد آن را صید کنند 
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ابراهیم،برادریکیازصیاداناسیر
خداراشکرمیکنمکهمیبینمهمه
سرگرمدریاهستندوتلخیخالیبودن
دریا،جبرانشدهاست.منبهعنوانیک
بچهصیادازاینوضعراضیام،هرچند
دزداندریاییلنجمراازبینبردهانداما
دیدنصیاداندیگرخیالمراراحتمیکند

وضع صیادی در سال 96
پیش از این حســن صالحــی، معــاون وزیر جهاد 
کشاورزی و رئیس سازمان شیلات ایران این طور درباره 

وضع صیادی آمار داده بود:  
  در سال گذشته صید آبزیان کشور با مجموع صید 
۶۷8 هزار تن رشــدی ۷ درصدی داشــته. علاوه بر این 
در مجموع شــاهد صید ۱۲ هزار تن میگوی دریایی در 
آب های جنوبی کشــور از ســوی صیادان استان های 
خوزســتان، بوشــهر و هرمزگان بودیــم و این یعنی 

۱۱۹ درصد افزایش.
  در شمال کشور هم صید ماهیان استخوانی دریای 
خزر در اســتان های گیلان، مازندران و گلســتان ۱0 
درصد رشد داشــته. او با استناد به گفته های صیادان از 
رشد ۵0 درصدی صید ماهی سفید هم خبر داده و گفته 

بود این به معنی بازسازی این گونه در خزر است.
  از طرف دیگر صید تجاری ماهیان خاویاری هم برای 
بازسازی این گونه چند سالی است که از سوی کشورهای 
حاشیه دریای خزر ممنوع اعلام شده، اما همزمان با صید 
ماهیان استخوانی، ماهیان خاویاری نیز در تور صیادان 
به دام می افتند که درنهایت از سوی  صیادان رهاسازی 

می شوند.
  سال ۹۵، میزان ۲۳ تن ماهی خاویاری صید شده 
و پیش بینی شده بود که این رقم در سال ۹۶ با افزایش 
۵0 درصدی به ۳۴ تــن افزایش یابد. در مجموع میزان 
صید آبزیان در آب های دریای خزر، دریای عمان و خلیج 
فارس در ســال ۹۶،  ۶۷8 هزار تن برآورد شده و رشد آن 

۷ درصد تخمین زده شد.


